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Abstract

This work takes David Campbell’s concept of “foreign policy,” as applied to American

elite identifiers, and expands its application to sub-elite identifiers as well. As with

Campbell’s analysis of American identity, the common context is international conflicts

where the United States is a participant. The discourse of the elite is represented by State

of the Union Addresses covering the times of the conflicts, while the sub-elite discourse

is represented by major war films about those same conflicts. While Campbell’s

argument implies that there should be a common resultant identification of the elite and

sub-elite identifiers, this is not the case. Across time, conflicts, and administrations, the

elite identifications stress hierarchy and order, as was also concluded by Campbell.

Across time, conflicts, and productions, the sub-elite identifications stress proximity of

experience and right action. The identifications of the two groups, while both laying

claim to the identity of “America”, are in conflict with each other. Through the analyses

and conclusion, this work challenges the dominant post-structuralist concept of the

“inside”/“outside” of a political-identificational space (only relevant for the elite) and

suggests in its place the more fluid and subjective “here”/“there” of a moral-

identificational space (which encompasses both the elite and sub-elite identifications).

The implication of this work is that through the democratization of media, there is also a

democratization of identification, which has and is likely to continue to widen the divide

between policy-makers/legitimacy-takers (the elite) and policy-takers/legitimacy-makers

(the sub-elite). The result of the analyses, conclusions, and implications is that there is no

single “America” upon which to place an identificational claim, that the various different

“America” identifications are conflictual and exclusionary to other “America”

identifications, and that thus there is no “America”.
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Preface- Swing Sets and Twin Towers

If history were taught in the form of stories, it would never be forgotten.

-Rudyard Kipling

Thanks to television, for the first time the young are seeing history made before it is

censored by their elders.

-Margaret Mead

When I was about 10 years old, I met one of my two best friends. I met her on the

playground. I remember that, while I was swinging, there was this tall girl playing some

sort of word game with two or three younger kids on the other side of the swing set. The

word game, if it had ever been given an official name, would probably have been

"Opposites."

The premise of the game was that, with a magical word of assent, the three kids

were "transported" into the "World of Opposites," something like the Bizarro World of

the Superman Comics. In this world, everything meant the opposite and was done the

opposite way. What really caught my attention, and encouraged me to leave the swing

and approach them, was the growing genuine fear among the little kids that they were

trapped in this new confusing realm and could not get out (first, they had to figure out

how to opposite-ask to leave the World of Opposites, but they always got confused when

my friend asked them if they meant it, leading to an affirmative answer meaning a

negative in the world they were still in, and so trapping them by declaration in the World

of Opposites).

I was fascinated by many aspects of this exchange. The first point that fascinated

me was the cruelty of so simple a game. Immediately upon this thought, however, and
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indeed feeding the cruelty of it all, was the patently obvious fabrication of the whole

thing. These kids, all of us, were still on the playground, which had not changed. All of

the other kids around us were in the "real" world, using normal language with each other

and the playground-monitors and everything around them. The physical qualities of the

world had not changed at all. Even a little kid knows that when you trip you fall down,

not up; that we walk on grass and not sky; that the sun is bright and warm, not dark and

cold. These qualities had not changed. Nothing had changed. The only difference was the

use of language to experience "reality," and to have this experience with a certain degree

of isolation from the rest of the playground-world. I decided to break the isolation.

The little kids explained to me how they were trapped in this world of opposites

that they had unfortunately gotten in to, and they warned me not to enter it. I told them to

leave the World of Opposites, and they said that they had tried but could not. I told them

the whole thing was in their minds, and if they simply walked away and refused to play,

they would be back to the "real world." Suddenly, it all made sense to them, and they

stopped playing, and they walked away a little angry at having been tricked.

Why bring up my friend and this children's game? Truly, the answer should be

obvious. We too exist in a world dominated by, and based on dominance of, language. Is

it not any more nonsensical than the World of Opposites? Is it not any more terrifying? Is

it not any more isolated? Can it not be any more abandoned? We are but even bigger kids

playing the same language game, we just do not remember beginning it. Years later,

another event and discourse that I was far more audience to than participant in (though

we are all always participants in whatever discourse we “observe”) would fundamentally

change my world.

On the morning of September 11
th

, 2001, I was in my first period class in the first

weeks of my Senior year of high school. The bell rang, and I made my way with some

others for Senior free-mod, which was a “study hall” kind of period only for Seniors in

the school’s cafeteria. I remember walking up to the wide double doors and seeing

everyone staring above them. That is where the televisions were.

I walked in, turned around, and saw one of the Twin Towers billowing out smoke

from a gash in its side. From the murmurs and comments swirling around, I found out

that a plane had flown into it not too long ago. It was not too much longer before we saw
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another plane swing into the frame and hit the other tower. I remember a few split

seconds, or perhaps even whole seconds, of confusion in my mind: I thought they were

replaying the initial accident from a different vantage point, but why then was there

already smoke before the plane hit? It was the second strike that removed the comfort of

the thought of the first having been a terrible accident. Not long after, one of the school’s

faculty came rushing in to say the Pentagon had been hit too, and within moments those

pictures were on the screen. It was at this point I heard someone joke that we had better

be careful, the town’s new water tower adjacent to the school might be next. I was

appalled and ashamed, but it was a disgust still pure of 9/11. I was disgusted that

something so obviously historically important (though the importance was still a blank,

waiting to be formed) and something so tragically deadly to so many was being made fun

of by its association with a water tower in small-town Ohio. I was insulted that he would

sully this tragedy by linking it to a place and a people wholly removed from it. We were

not New Yorkers, and since the end of the Cold War, we Ohioans had nothing of value to

fear being attacked. The towers collapsed, one by one, and I had that bit of confusion

again being unable to distinguish a repeated occurrence from a replay of the initial. There

was silence.

On the morning of September 11
th

, 2002, I sat in the book depository of an eastern

Slovak school and grieved for my country and my loneliness on such an important day. I

felt I was surrounded by a continent of people who could not hope to understand this day

as I and my “fellow Americans” did, a continent of people who could not understand the

sorrow and anger and fear, a continent of people who were not truly “us.” That evening, I

stood as close to the TV as possible, listening to the names of the dead, trying thereby to

be connected to my country, trying to be “American.” I was no longer confused by the

successive pictures of destruction; they were as familiar now as a family album.

During that year, something had changed, but what? On September 11
th

, 2001,

while the unfolding story was horrible, tragic, and important, it was something horrible,

tragic, and important happening in New York; just as it had been almost ten years before,

just as such things had happened in Oklahoma City and Atlanta in the interim. I only

knew of what was going on because I was a Senior in a room that normally played the

morning news. Lots of students across the country did not know about it until they got
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home from school in the afternoon. Even more did not think much of it when they did

find out. It was not even a week, however, before I would see students diving under desks

at the sound of an airplane or at the feel of a truck shaking the building as it thundered

past. By September 11
th

, 2002, the attack was seen as an attack on all of us equally; and

as I strained to hear the words coming from New York, so too students all over the US sat

in their classrooms, watching the same broadcast as I, watching the same places at the

same times that had become so historic, but a year after they began to become historic.

What had changed? The answer is: space and time; in short, context. The 9/11

attacks had been inculcated to the point of shibboleth crossed with benediction and

invocation; that these are all religious terms is intentional, and they carry the metaphor of

vehicle as well as meaning.
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Chapter 1- Introduction: The “Here” Inside1

America is not anything if it consists of each of us. It is something only if it consists of all

of us.

-Woodrow Wilson

The Here and Now

Central to the engine of reality-creation in both stories in the above Preface is the

proximity of communicants: message senders, message receivers, and the “here” which

they occupy. On the playground, the isolation that was broken by an outsider was all that

held the World of Opposites together. In the year between 9/11/2001 and 9/11/2002,

“here” was extended beyond the crash-sites and beyond the crash-date to encompass the

entire country, all countrymen, and an indefinitely extended timeframe. One “here”,

already fragile and restricted, was punctured and destroyed while the other was extended

and entrenched. But what is “here”?

“Here” is an arena and mechanism for identity creation. For quite some time

(perhaps from Westphalia until the 1960’s), “here” was where socio-political and geo-

political space overlapped; the combination of national identity and state identity forming

the often discussed “inside/us” vs “outside/them”. Advancements in communications’

technologies have helped to shrink the first of these previously overlapping lines, that of

socio-political identity. “Inside”, as an identificational concept, no longer corresponds to

1
Large parts of this chapter were first written for, and may be found in: George Hays II, “The Effects of

Cold War Speech in the Post-Cold War World: Identification of the Enemy in the War on Terror” (MA

diss., Charles University, 2009).; George Hays II, “Three Incarnations of The Quiet American,”

Perspectives Vol. 20 No. 1 (2012).; and George Hays II, “American ‘Foreign Policy’ in Film,” Central

European Journal of International and Security Studies 2 (2014).

[…]


has famously evolved into a campaign-cum-conspiracy theory that the President of the

United States of America, Barack Obama, is not American and is actually a clandestine

operative attempting to destroy the country.
127

Reliance on such networks for news begins to cleave the population into

fundamentally different groups. This goes beyond previously existing political divisions.
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 Such outlandishness is not new, though. The papist fears concerning President John Kennedy were

similar in nature.
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Foundational facts no longer seem to need to be shared. Without these, there is no space

for a true debate, much less a conversation, to allow unity. One could argue that this is

nothing new, and just a more technologically advanced version of earlier politically

aligned newspapers. While there are certainly similarities, in the realm of 19
th

and 20
th

Century newspapers, one would likely have to at least be exposed to the other headlines

on the news stand and the other customers jostling for their purchases. Now, one can go

straight to a specific channel in one’s home at the push of a button and bypass even the

environment where the “other” meanders.

The Internet takes these fractured and fracturing extremes and multiplies them to

fantastic degrees. There are potentially as many identifications as there are identifiers

online, and the nature of the Internet allows those identifiers to be near perfect (as near to

perfect as is possible) self-feeding loops of identificational messages. It has become a

truism that “one can find anything online,” and just as much so that “one can ‘prove’

anything with what is found online.” This means that “facts” are not only disputed and

disputable, but the nature of what “fact” and “thinking” and “knowing” means to many

people is becoming altered. In regards to the largest man-made tragedies of this century

(or culminating in this century), “facts” are the antithesis of conventional authoritative

statements, while “thinking” is the demonstration of this disparity and “knowing” is the

gaining of support of one’s narrative by others. “Reality” has become democratized. And

so the elite kill 3000 people and frame a terrorist group for personal greed. The 28

victims of an ill young man become never-existing entities in an elite operation to pacify

the population. One in ten scientists who disagree with the research on climate change

become the thin red line facing the elites and their economic dominance plans. All police

(enforcers of the elite) become murderous monsters. Routine military exercises become a

shadowy operation to take over sections of their own country. It is a short but substantial

trip from Watergate and Iran Contra, through Clear and Present Danger, to Sandy Hook.

Down the rabbit-hole, there are some very particular “here”s.

Finally, we can see the emergence of “here” in contexts removed from America

and statism in general. After all, what is the emergent Islamic State if not a sub-elite

utilizing advancements in communications to challenge the legitimacy of both political

and religious elite identifications? What are the “lone wolf” attacks they inspire if not the
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expression of individuals shifting their “here”ness to an identification with which they

have no structural relationship? The war with ISIS is as much, if not more, a war of

identifications and identifiers as it is a war of anything else.

Conclusion

Campbell’s argument using “foreign policy” is powerful, but it does not delve

deep enough. The concept immediately raises the question of what would the argument

look like if “foreign policy” were applied to levels not directly connected to Foreign

Policy. The answer to that question has been the goal of this work, and that answer is

very different than Campbell’s.

The elite present a particular discourse when faced with international conflicts.

This discourse is dominated by themes of hierarchy and order. These themes are

recurring across several generations, individuals, and significant global and state-centric

events.

The sub-elite also have a particular discourse when faced with international

conflicts. Their discourse, however, is dominated by themes of proximity and moral

action. These themes directly conflict with the position and themes of the elite, and they

are similarly recurring across several generations, individuals, and significant global and

state-centric events.

Campbell’s work would suggest that the identities of the elite and of the sub-elite

should be united in an international conflict, yet we see that they are not. Rather than

being united in their identities, we see that they are united in their identifications. Both

the elite and the sub-elite associate themselves to a relative moral-space of “here”. Both

the elite and the sub-elite claim that their respective “here” is “America”. That two

conflicting significations are attached to the same sign removes meaning from the sign.

There is no “America”; and without it, there seems little hope for America either.
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Appendix-Pre-defense Report

The Mala Obhajoba was held on November 24, 2015. After the Mala Obhajoba,

three points were specified as needing improvement. Those points were:

1. Clarify the concept of "sub-elite." Where does the concept come from? Is sub-

elite identical with society? Why is it not an agent? What is its relation with

legitimacy?

2. Clarify the message and the main finding including its political implications. That

is best done both in starting paragraphs and in concluding paragraphs of the

thesis.

3. Address the concerns raised by the referee. Those concerns, as submitted in the

review, are:

a. The statement on page 79 contained in the analysis of Thirteen Days

where it is stated “That plan predicts and (eventually) demands the use of

nuclear weapons, thereby ending all life.” It is not likely that a nuclear

exchange between the United States of America and the Soviet Union

during the Cuban missile crisis would have ended all life.

b. The conclusion on page 85 contained in the analysis of Doctor Stangelove

suggesting that the audience may not be considered as the “good guy”

because they have failed to successfully pressure the disarmament of a

nuclear power. Declaring nuclear disarmament as the only “good” is a

very normative statement.

c. The statement contained in the analysis of Lions for Lambs, citing the

film, where the character “Roth makes the point that the US armed

Hussein in the 80’s.” Such information is not historically correct.

The following corrections have been made:

1. More was written on the sub-elite, explaining the concept as an expression of the

horizontalization of social organization discussed by Kaldor in her politics of
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identity argument. It was further clarified that "sub-elite" is a classification,

whereas the actor is the specific group that is being looked at: the constitutive

parts of the Hollywood mass-release film industry. These changes may be found

on page 29, as well as footnote 75 on page 29.

2. New paragraphs were written on pages 17-18 specifying research aims and

conclusions. More real-world implications of the trends identified in the argument

were added on pages 158-159.

3. Footnote 80 on page 32 was added to clarify the place of the films as perceived

and accentuated history, rather than being presenters of historical fact; specifically

mentioning Thirteen Days and Lions for Lambs. In the Dr. Strangelove analysis,

footnote 111 on page 90 was added to discuss the complex role of the audience in

the functioning of comedy, and how the audience role in comedy and the audience

role in life must be understood as separate, though related, concepts.