George W.S. Hays II

Charles University

Faculty of Social Sciences

American "Foreign Policy" in Film

Final PhD. Dissertation Evaluation

2016

As I have already commented upon George Hays' PhD. dissertation *American "Foreign Policy" in Film* for the lesser defense, I see no reason to repeat what is stated in my previous evaluation. The work is well argued, properly referenced, and highly original. George explains well his argument that the democratization of media is accompanied by the democratization of identification. He replaces "inside/outside" with "here/there" when discussing the perception of American foreign policy in the theoretical discourse. I think that George's approach, which concentrates on sub-elite discourse, is most welcome. He has completed editing, which makes the final version of the dissertation clearer to the reader. He emphasizes that, whereas hierarchy and order dominate the elite discourse, the sub-elite discourse emphasizes proximity and moral action. The difference between the elite and sub-elite discourse represents the crux of the work. "America" has different meanings in the two discourses. The conclusion that the respective elite and sub-elite identities differ is sound. The examples cited in the body of the dissertation are more than sufficient.

My overall feeling is that this work should not only be accepted, but also published in book form. I look forward to the final defense. George has done an excellent job.